16. He spread his wings, and hath taken him and carried him on his shoulders.

17. The Lord alone was his leader : and there was no strange god with him.

18. Constituit eum super excelsam terram: ut comederet fructus agrorum,

19. Ut sugeret mel de petra, oleumque de saxo durissimo:

20. Butyrum de armento, et lac de ovibus cum adipe agnorum, et arietum filiorum Basan:

21. Et hircos cum medulla tritici, et sanguinem uvæ biberet meracissimum.

22. Incrassatus est dilectus, et recalcitravit: incrassatus, impinguatus, dilatatus.

23. Dereliquit Deum factorem suum, et recessit a Deo salutari suo.

24. Provocaverunt eum in diis alienis, et in abominationibus ad iracundiam concitaverunt.

25. Immolaverunt dæmoniis et non Deo, diis quos ignorabant:

26. Novi recentesque venerunt, quos non coluerunt patres eorum.

27. Deum, qui te genuit, dereliquisti, et oblitus es Domini creatoris tui.

28. Vidit Dominus, et ad iracundiam concitatus est: quia provocaverunt eum filii sui et filiæ.

29. Et ait: Abscondam faciem meam ab eis, et considerabo novissima eorum:

30. Generatio enim perversa est, et infideles filii.

31. Ipsi me provocaverunt in eo, qui non erat deus, et irritaverunt in vanitatibus suis:

32. Et ego provocabo eos in eo qui non est populus, et

18. He set him upon high land: that he might eat the fruits of the fields,

19. That he might suck honey out of the rock, and oil out of the hardest stone,

20. Butter of the herd, and milk of the sheep, with the fat of lambs, and of the rams of the breed of Basan;

21. And goats with the marrow of wheat, and might drink the purest blood of the grape.

22. The beloved grew fat, and kicked: he grew fat, and thick and gross;

23. He forsook God who made him, and departed from God his saviour.

24. They provoked him by strange gods, and stirred him up to anger, with *their* abominations.

25. They sacrificed to devils and not to God, to gods whom they knew not:

26. That were newly come up, whom their fathers worshipped not:

27. Thou hast forsaken the God that begot thee, and hast forgotten the Lord that created thee.

28. The Lord saw, and was moved to wrath: because his own sons and daughters provoked him.

29. And he said: I will hide my face from them, and will consider what their last end shall be:

30. For it is a perverse generation, and unfaithful children.

31. They have provoked me with that, which was no god, and have angered me with their vanities:

32. And I will provoke them with that which is no people,